sine auxilio dei nec debere nos. i
eoz extolli victoria.

- xv** De significatiōe septē gētū q; is
rael accepit tras. et q̄re alibi sep
tē alibi mille gētes eē dicantur.
- xvi** Interrogatio de cōpatiōe septē
gentū et octo vicioꝝ.
- xvii** Respōsio quō h̄m octo vicia oc
to gentū numerus implet.
- xviii** Cur vna gēs qd̄ de deseri septē ve
ro in bētur extingui.
- xix** De natura castimargie ad simi
litudinē aq̄le cōparade.
- xx** De perseverantia castimargie ad
ūsus philosophos disputata.
- xxi** Cur abate predixerit deus decē
gentes expugnandas a populo is
rael.
- xxii** Quomodo utile nobis sit vicio
rum terras possidere.
- xxiii** De terre de qb; expulsus sunt po
puli chananeoz semini sem fix
erit deputate.
- xxiv** Testimonia diuersa super signifi
catione octo vicioꝝ.
- xxv** De venia passiōe gula impendē
dus sit labor ad virtutes ceteras
obtinendas.
- xxvi** De nō idē ordo p̄reiorū sit q; p̄s
nitur in cathalogo vicioꝝ.

**Explicit capitula. Incipit col
latio serapionis de octo princi
palibus vicijs. Cap. i.**

Nillo
cetu antiquissi
moz senum fuit
vir noīe serapi
on ad p̄mē gra
tia discretiōisoz
nat. cui collati
onē ope p̄ciū reoz l̄ris f̄dere. Ambicū
enī nob; vt de impugnatione vicioꝝ aliq̄
disputaret. qb; origines eoz et cause ma
nifestius p̄aderēt. ita exorsus est.
**Narratio abbatis serapionis de
octo principalibus vicijs. La. ii.**

Collatio quinta Abbatis Serapionis

Octo sunt principalia vicia quae huiusmodi manu infestant genus. i. primus castrimargia quod sonat ventris ingluties. Secundum fornicatio. Tertium filargiria. id est auaricia sine amor pecunie. Quartum ira. Quintum tristitia. Sextum accidia. id est anxietas sine tedium cordis. Septimum cenodoxia. id est iactantia seu vana gloria. Octavum superbia.

De duobus vicioz generibus et efficiencia eozum quadripartita

Lap. iij.
Huiusmodi igitur vicioz genera sunt duo. Aut enim naturalia sunt ut castrimargia. aut extra naturam ut filargiria. Efficiencia vero quadripartita est. Quedam enim sine actione carnali comminari non possunt ut est castrimargia et fornicatio. quedam vero etiam sine vlla corporis actione complentur. ut est superbia et cenodoxia. nonnulla commotionis suae causa extrinsecus accipiunt. ut est filargiria et ira. alia vero intestinis motibus excitantur. ut est accidia atque tristitia.

Recapitulatio de castrimargie et fornicationis passione et curatione earum. Lap. iij.

Et ut haec eadem disputatione quantum possumus non solum breui sed etiam scripturarum testimonijs manifestiora reddamus. castrimargia et fornicatio cum naturaliter nobis insint. nam non nisi quae etiam sine vlllo aegritudine solo instigatione ac pruritu carnis oriuntur. materia tamen ut consummatur egent extrinsecus. et ita in effectum corporali actione perveniunt. Unusquisque ei temptat propria concupiscencia. deinde concupiscencia cum fuerit concepta pariet peccatum. Peccatum vero cum fuerit consummatum generat mortem. Nam nec primus adhaec per castrimargiam recipi potuit nisi esse materiam habes in promptu. abusus ea fuisset illicite. nec secus sine cuiusdam materie illicitatione temptatur cum dicitur ei. si filius dei es dic ut lapides isti panes fiat. Fornicatio quae quod non nisi per

corpore proficiat omnibus patet. ita de spiritu dicitur te deo ad beatum iob. Et spiritus eius in labiis et praescit super umbilicum ventris. Ideoque huiusmodi spiritus duo quae misterio carnis explent. extra illam spirituale aegritudine curam egent. peculiariter etiam continentia corporali. Si quidem ad retinendum horum stimulos non sufficit mentis intentio. ut nonnumquam solet aduersus iram seu tristitiam ceterasque fieri passiones. quae etiam sine vlla carnis afflictione sola nouit expugnare mentis industria. nisi etiam castigatio corporalis accesserit. quae ieiunijs. vigilijs et operis strictione proficiat. hisque fuerit remotio localis adiuncta. quae sicut a bonorum vicio. id est aegritudine et corporis generant. ita superari nisi vtriusque labore non potest. Et licet beatus apostolus omnia vicia generaliter pronunciauerit esse carnalia. si quidem inimicitias et iras atque bestes inter cetera carnis opera numerauerit. nos tamen ad illorum curationes atque naturas diligenter colligendas duplici ea divisione distinguimus. Nam ex his quaedam dicimus esse carnalia. quaedam vero spiritualia. et illa quaedam carnalia quae spiritaliter ad fortitudo et ad sensum pertinet carnis. quibus illa ita delectatur ac palcitur. ut etiam quae icitet mentes. inuitasque eas nonnumquam pertrahat ad suae voluntatis affectum sensum. De quibus beatus apostolus. In quibus ait et nos omnes aliquando pulsati sumus in desiderijs carnis nostrae facientes voluntatem carnis et cogitationum. et eramus natura filij ire sicut et ceteri. Spiritualia vero dicimus quae instinctu anime solius orta. non solum nihil voluptatis conferunt carni. sed etiam gravissimis eam languoribus afficiunt. miserime iocunditatis pastu animam tantum nutriunt egrotantem. Et idcirco haec quaedam simplici cordis indigent medicina. quae autem carnalia sunt non nisi duplici quemadmodum diximus ad sanitatem curatione perveniunt. Unde puritas restudentibus plurimum confert. vtilium naturalium passionum ipsas materias sibi primitus subtrahat. quibus potest vel occasio vel recordatio eandem passionem egrotanti adhuc anime generari. Necesse est enim ut morbo duplici duplex adhibeatur.

De octo principalibus vitijs

beatatur curatio. Nam corpori ne concupiscentia in effectum tempter. prumper necessario effigies et materia illicita subtrahenda est. et anime nihilominus ne ea vel cogitatione concipiat. attentior meditatio scripturarum et sollicitudo pernegit ac remotio solitudinis apponenda. In ceteris autem vitijs humana consortia nihil obsunt. quinimo etiam plurimum conferunt his qui carere eis in veritate desiderant quia frequentia hominum magis arguuntur. et dum laesita crebrius manifestatur. celeri medicina perueniunt ad salutem.

Quomodo dominus noster solus absque peccato temptatus sit.

Lap. v.

Ideoque dominus noster iesus christus cum apostoli pronunciant sententia temptatus fuisse per omnia secundum similitudines nostram. dicitur tamen absque peccato. id est absque huius passionis contagio. neque seculos concupiscentie carnalis expertus. quibus nos necesse est etiam ignorantes inuitosque compungi. quippe cui nulla inerat similitudo seminationis vel conceptionis humane. ita rationem conceptus eius archangelo nunciante. Spiritus sanctus superveniet in te. et viri altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum. vocabitur filius dei.

De ratione temptationis quam diabolo temptatus est dominus. Lap. vi.

Illis enim passionibus etiam ipse temptari debuit. incorruptam imaginem dei ac similitudinem possidens. in quibus et adam temptatus est. cum adhuc in illa inviolata dei imagine perduraret. hoc est castimargia. cenodoxia. superbia. non in quibus post prevaricationem mandati imagine dei ac similitudine violata. suo iam vicio devolutus involuit. Castimargia namque est qua interditi ligni presumit edulium. cenodoxia qua dicitur aperiri oculi veri. superbia qua dicitur. erig sicut dii scientes bo-

num et malum. In his tribus vitijs etiam dominus saluatore legimus fuisse temptatum. Castimargia cum dicitur ei a diabolo. Dic ut lapides isti panes fiant. Cenodoxia. Si filius dei es. mitte te deorsum. Superbia. cum ostendens illi omnia regna mundi et eorum gloriam dicit. Nec omnia tibi dabo si cadens adoraveris me. ut isdem quibus ille temptationum lineis est appetitus nos quoque quemadmodum temptatore viderere deberemus suo doceret exemplo. Ideoque et ille adam dicitur. et iste adam. Ille primus ad ruinam et mortem. Hic primus ad resurrectionem et vitam. Per illam omnem genus hominum condemnatur. per istam omnem genus hominum liberatur. Ille de ruina atque intacta fingitur terra. Hic de maria virgine peccatur. Huius ergo ut sit scipere enim temptationes oportuit. ita excedere necessarium non fuit. Nec enim qui castimargiam vicerat. poterat fornicatione temptari. que ex illius abundantia ac radice procedit. quia ne ille quidem primus adam fuisset elusus. nisi ante genitricem passionem deceptus illecebris diaboli recepisset. Et ob hoc filius dei non absolute in carne peccati venisse dicitur. sed in similitudine carnis peccati. quia cum esset in vera carne manducans seque bibens et dormiens. clavorum quoque confixione in veritate suscipiens. peccatum eius quod prevaricatione contraxit. verum non habuit sed imaginari. Non enim ignitos aculeos concupiscentie carnalis expertus est. qui etiam nolentibus nobis natura iam ministrante consurgunt. sed huius quondam similitudinem naturam participando suscepit. Nam cum omnia que officij nostri sunt in veritate compleret. et universas infirmitates gestaret humanas. consequenter huic quoque passioni putatus est subiacere. ut per has infirmitates etiam conditionem huius quoque vicij atque peccati videretur in sua carne portare. Denique in his cum tantummodo vicijs diabolus temptat. in quibus etiam illuz primus deceptus. coniiciens hunc quoque velut